

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **PĂTROC** PRENUMELE **DAN IOAN**

Postul pentru care candidează: **conferențiar universitar**, Disciplinele

Leadership și comunicare, Psihopedagogia comunicării, Istoria pedagogiei Poziția 7 din Statul de funcții al **Departamentului de Științe ale Educației, Facultatea de Științe Socio-Umane.**

Gradul didactic actual: **lector universitar** Poziția în Statul de funcții **13** Disciplinele Etică și deontologie pedagogică, Integrarea educațională a copiilor supradotați, Metode și tehnici de dezvoltare a gândirii critice, Educație interculturală, Multimedia în educație, Tehnologii de informare și de comunicare. Aplicații în științele educației, Psihopedagogia inadapării și devianței comportamentale. **Departamentul de Științe ale Educației, Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea.**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Filosofie	2000-2004	Licențiat în filosofie
2	Universitatea din Oradea	Științe politice	2004-2006	Master Libertatea de mișcare a persoanelor în Europa

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Filologie	2007-2010	Doctor în Filologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Academia Română – Filiala Iași	Filosofie	2012-2013	-

4. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / funcția didactică / gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Filosofie	2004-2007	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea	Filosofie	2007-20011	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Științele Educației	20011-prezent	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR, INDICATORILOR DE PERFORMANȚĂ ȘI A STANDARDELOR MINIMALE PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DE CONFERENȚIAR ÎN DOMENIUL PSIHOLOGIE

Standardele minimale conform *Ordinului privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare*, nr. 4.204/2013, publicat în MO, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012, respectiv Ordinul nr. 4204/2013 din 15/07/2013, modificat la data de 08/08/2013, modificare publicată în MO Partea I, nr. 499/08.08.2013 – Anexa nr. 10 cuprinzând standardele minimale pentru domeniul Psihologie și Științe Comportamentale

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumirea indicatorului	Puncte	Observații/Realizat
Criteriul C1*: 18 p			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$[2 + (10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol/0p
I2	Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol
	1. Pătroc, D. (2015). Assessing public speaking skills of future primary school teachers. <i>Romanian Journal of School Psychology</i> . Vol. 8, No. 16, pp. 80-92. ISSN 2248-244X (Index Copernicus, CEEOL, EBSCO, SCIPIO) link	4p	18 p
	2. Pătroc, D. (2015). Homeschooling in Romania: A Framework for Future Research. <i>Romanian Journal of School Psychology</i> . Vol. 8, No. 15, pp. 94-104. ISSN 2248-244X (Index Copernicus, CEEOL, EBSCO, SCIPIO) link	4p	
	3. Pătroc, D. & Perțe, A. (2014). The socio-demographic factors of career indecision. <i>International Journal of Education and Psychology in the Community</i> , vol. 4, issue 1, pp. 60-70. ISSN 2069-4695 (ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, EBSCO). link	2p	
	4. Pătroc, D. & Perțe, A. (2014). The way children feel about school. <i>Romanian Journal of School Psychology</i> , volum 7, no. 14. pp. 80-90. ISSN 2248-244X (Index Copernicus, CEEOL, EBSCO, SCIPIO) link	2p	
	5. Pătroc, D. & Perțe, A. (2012). Career decision difficulties. The effectiveness of a training program. <i>Romanian Journal of School Psychology</i> , volum 5, no. 9, pp. 30-43. ISSN 2248-244X (Index Copernicus, CEEOL, EBSCO, SCIPIO) link	2p	
	6. Pătroc, D. & Perțe, A. (2011). Boredom and the illusions of postmodern psychotherapies, în <i>International Journal of Education and Psychology in the Community</i> , vol. 1, issue 1, pp. 63-75. ISSN 2069-4695 (ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, EBSCO). link	2p	
	7. Pătroc, D. & Maci, D. (2010). Philosophical premises of cognitivism. Can they be traced in Aristotle's writings? <i>Journal of Psychological and Educational Research</i> . Vol. 18. pp. 19-29. ISSN 2247-1537 (Scopus, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, Cabell) link	2p	

I4-	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol / 0p
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare / 0p
Criteriul C2*: 18,5 p			
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol
	1. Pătroc, D. (2014). On How to Devalue Journals. <i>Annales Philosophici</i> . No. 7/2014. pp. 5-8 ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5 p	17,5 p
	2. Pătroc, D. (2013). On How to Devalue Books. <i>Annales Philosophici</i> . No. 6/2013. pp. 5-8 ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5 p	
	3. Pătroc, D. (2012). Abnormal Theories. The case of Romanian Postmodernism. <i>Annales Philosophici</i> . No. 4/2012. pp. 23-28. ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5p	
	4. Pătroc, D. (2012). How to Theorize in Humanities. <i>Annales Philosophici</i> . No. 5/2012. pp. 47-58 ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5p	
	5. Pătroc, D. (2011). Progress and Autism. <i>Annales Philosophici</i> . No. 2/2011. pp. 5-9. ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5 p	
	6. Pătroc, D. (2011). Ion Pop & Otniel Vereș: Elements of Applied Semiophysics. <i>Annales Philosophici</i> . No. 2/2011. pp. 111-115. ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5 p	
	7. Pătroc, D. (2010). Some notes on the concept of anarchytype. <i>Annales Philosophici</i> . No. 1/2010. pp. 35-43. ISSN 2344 – 4886 (EBSCO, Scipio, DOAJ) link	2,5 p	
I7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol/0p
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol/0p
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2	1/n	Pe citare
	1. Abnormal theories: the case of Romanian postmodernism, citat de Rațiu, B. (2015). The Romanian Postmodernism: dichotomies under debate. <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> , iss. 6/ 2015, p. 544 (CEEOL). link	1	1 p
Criteriul C3: 25 p			
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m	Pe carte
	Pătroc, D. (2011). <i>Amurgul modernității</i> . Oradea: Editura Universității din Oradea. ISBN 978-606-10-0552-9, 183 p. link	5p	25 p
	Pătroc, D. (2015). <i>Catedra de risu'-plînsu'</i> . Oradea: Ratio et Revelatio. 110 p. ISBN 978-606-8680-16-3. link	5p	

	Pătroc, D. (2015). <i>Metode și tehnici de dezvoltare a gândirii critice</i> . Cluj-Napoca. Presa Universitară Clujeană. 105 p. ISBN 978-973-595-918-2 link	15 p	
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m/n	Pe lucrare
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n	Pe capitol
I15	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție
Criteriul C4: 44,5 p			
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	Pe lucrare
	1. Pătroc, D. & Pește, A. (2012). I know! I can! I choose! The effectiveness of a training program for career decision. Baci, L. (coord.). <i>Youth Employment: Challenges and Opportunities</i> – Conference Proceedings. International Conference SIEO 2012. Timișoara: Ed. Eurostampa, pp. 219-230 link	1p	4 p
	2. Pătroc, D. (2010). Metamorfisme doctrinare în educația postmodernă. S. Bălătescu, F. Chipea et al (coord.), <i>Volumul lucrărilor conferinței „Educație și schimbare socială”, 20-21 februarie 2009, Educație și schimbare socială: perspective sociologice și comunicaționale</i> (pp. 349-354). Oradea: Editura Universității din Oradea. ISBN 978-606-10-0045-6 pp. 363-367. link	2p	
	3. Pătroc, D. & Roșeanu, G. (2010). Singurătatea și încrederea: implicații pentru satisfacția în viață la studenți. S. Bălătescu, F. Chipea et al (coord.), <i>Volumul lucrărilor conferinței „Educație și schimbare socială”, 20-21 februarie 2009, Educație și schimbare socială: perspective sociologice și comunicaționale</i> (pp. 349-354). Oradea: Editura Universității din Oradea. ISBN 978-606-10-0045-6. pp. 371-375. link	1p	
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare
	1. Pătroc, D. (2007). Este posibilă o filosofie postmodernă? Chipea, F., Cioară, I., Hatos, A., Marian, M., Sas, C. (ed). <i>Cultură, dezvoltare, identitate. Perspective actuale</i> . București: Expert. pp. 810-821. link	1,5p	1,5 p
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință/0p
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință/0p
	1. A 7a Conferință internațională a cadrelor didactice „Provocări ale educației și cercetării în societatea viitorului”, 26-27 aprilie 2013 link	5	10
	2. The third International Conference in the Field of Community Psychology, Oradea, 17-20 Oct. 2013 link	5	
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
	1. Conferința Națională cu participare internațională „Consilierea – arta de a ajunge la tineri”, Oradea, 9-11 mai 2013 link	4p	4 p
I22	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință/0p
I23	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință/0p
I24	<i>Keynote speaker</i> la conferințe naționale	4	Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință / workshop/0p
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință / workshop

I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință / workshop
	1. Conferința Națională cu participare internațională „Consilierea – arta de a ajunge la tineri”, Oradea, 9-11 mai 2013, moderator workshop cu titlul „Metode de dezvoltare a gândirii critice” link	2p	8 p
	2. Conferința Națională a psihologilor școlari (ediția a 2-a), Băile Felix, 31-31 octombrie 2009, moderator workshop „Jocurile video la adolescenți: beneficii, riscuri și metode terapeutice” link	2p	
	3. Conferința Națională a Psihologilor Școlari 2013 (ediția a IV-a), Băile Felix, 25-26 octombrie 2013, moderator workshop „Gândirea critică – o unealtă esențială pentru psihologie și învățământ” link	2p	
	4. Conferința națională a studenților la Psihologie 2012; Workshop „Kri:t-k” (co-moderat cu lect. univ. dr. Gabriel Roșeanu) link	2p	
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol
	1. Reviewer <i>Annales Philosophici</i> , 13 articole link	13 p	16p
	2. Reviewer <i>Universal Journal of Education and General Studies</i> , 4 articole link	4 p	
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3	0p
Criteriul C5: 26p			
I31	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect/0p
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect/0p
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	5	Pe proiect
	1. 2009-2011, membru în echipa de cercetare a proiectului finanțat prin grantul PN-II-IDEI CNCSIS nr. 879/2009, „Istoriografie filosofică. Platon și Aristotel în filosofia românească” (valoare: 115,413 lei). link	5p	10 p
	2. 2015, membru în echipa de implementare a proiectului POSDRU/189/2.1/G/155930, „Didact – practica pentru tranziția de la educație la viața active în domeniul Științelor Educației” (valoare contract: 880.000 lei) link	5 p	
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru/laborator
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 – Director / I36.2 – Membru Comitetul Științific	7/5	Pe revistă

	1. Redactor șef, <i>Annales Philosophici</i> , 2009-2014 link	7 p	12 p
	2. Membru comitet de redacție Journal of Psychological and Educational Research link	5 p	
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / I37.2 – Membru Comitetul Științific	5/3	Pe revistă/0p
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3/2	Pe revistă/0p
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale: I39.1 – organismele de conducere / I39.2 – membru	7/4	Pe societate/asociație
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale: I40.1 – organismele de conducere / I40.2 – membru	4/2	Pe societate/asociație
	1. Societatea filosofică Alterconcept (membru fondator, vicepreședinte 2010-2013) link	2p	4 p
	2. Asociația profesională Ratio et Revelatio (membru, 2012-2015) link	2p	
I41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.	4	Pe lucrare

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriul C6: 14 p			
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență / I43.2 – pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale	5/7/10	Pe curs
	1. Pătroc, D. (2015). <i>etică și deontologie pedagogică</i> (suport de curs). Oradea: Editura Universității din Oradea. (link)	5p	5p
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)	3-5	Pe lucrare
	1. Postmodernism – suport de seminar (Filosofie, anul III) (link)	3p	3p
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat / I45.3 – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani / I45.4 – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3 / 5 / 7 / 4	Pe disciplină /Pe program /Pe program /Pe program
	1. Metode și tehnici de dezvoltare a gândirii critice (Pedagogia învățământului primar și preșcolar, Psihopedagogiei specială, anul II, licență) link	3p	6 p
	2. Multimedia în educație (Educația integrată în învățământul preșcolar și primar, anul II, masterat) link	3 p	

I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	1-5	Pe an univ.; ultimii 3 ani
	Parteneriat dezvoltare colecție de carte cu specific educativ Editura Ratio et Revelatio link ; Parteneriat de practică pedagogică CSEI Orizont 2015 link		2p
I55	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției: I55.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise / I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5/5	Pe curs de formare, activități de consultanță/ Pe program
I56	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: I56.1 – director de departament, școală doctorală / I56.2 –membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / I56.4 – rector, președinte Senat, prorector / I56.5 – membru în Senat	2 / 1 / 4 / 7 / 3	
	1. Membru al Senatului Universității din Oradea, 2012-prezent link	3p	4 p
	2. Membru în Consiliul Facultății (2016) link	1 p	
I57	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) I57.1 – membru în organismele de conducere / I57.2 – membru-	5/4	0p
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	0p
I59	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale: I59.1 - membru în organismele de conducere / I59.2 - membru	8/7	0p
I60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	0p

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard conferențiar minimal	Standard conferențiar realizat
Domeniul A	C1	I1 +...+ I5	≥ 10p	18p
	C2	I6+...+I11	≥ 10p	18,5p
	C3	I12+...+I16	≥ 20p	25p
	C4	I17+...+I30	≥ 10p	44,5p
	C5	I31+...+I42	≥ 17p	26p
	TOTAL A	I1+...+I42	≥ 67p	132p
Domeniul B	C6	I43 +...+I45	≥ 5p	14p
	C7	I46+...+I51	≥ 21p	31p
	TOTAL B	I43+...+I51	≥ 26p	44p
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥ 18p	24p
	TOTAL C	I52+...+I60	≥ 18p	24p
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥ 111p	200p

NOTĂ: - La domeniul Științele Educației, pentru o perioadă de 2 ani de la data intrării în vigoare a Standardelor Minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează.

- La domeniul Psihologie, punctajele de la C1 și C2 sunt cumulative, numai în condițiile în care punctajul minimal prevăzut pentru C1 este îndeplinit la toate pozițiile: profesor, CSI, conferențiar, CSII.

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste/proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat		Minimal	Realizat		Minimal	Realizat/Nerealizat	
		Director a x_1 proiect sau membru în x_2 proiecte	Director	Membru	1 carte ca prim autor/unic autor	Prim/unic autor	Coautor	x_3 lucrări/ x_4 prim autor	Prim/unic autor	Coautor
1	Conferențiar			2		4			10	6

Notă: Mărimile x_1 - x_n au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională științifică.

Data _____

Candidat Pătroc Dan Ioan

Verificat:



Președinte comisie

Membrii comisiei